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V Hodoňovicích po roce opět ožila tradice 
masopustního průvodu se spoustou maškar a 
pochováním basy. Nezvykle teplý první břez-
nový den vytáhl do průvodu nejen hodoňovic-
ké občany, ale také lidi z okolních měst, aby se 
přišli podívat, jak to na takové oslavě vesnic-
kého masopustu vypadá. A troufám si říct, že 
byli překvapeni z různorodosti masek, veselí, 
pohostinnosti místních hospodářů, kteří občer-
stvovali masopustní chasu. 

Za doprovodu dechové hudby Huťařka pro-
cházely maškary vesnicí, příchod ke stavení 
oznamoval žandár, medvěd vedený medvědá-
řem si rád zatancoval s „gazdinou“, když ho 
občerstvila koblihou, uzeným či teplou „vařon-
kou“. A tancovali účastníci průvodu, kašpárek 
je k tomu nabádal. Pobízet se dlouho nenechala 
ani smrtka, slaměný mužíček, kominík, řezník, 
cikánka či Žid, smutná byla snad jen nevěsta, 
jejíž svatba se díky skonu basy Běty neusku-
tečnila – měla jí totiž hrát na svatbě s celou mu-
zikantskou chasou. Teď tu leží na smutečním 
lóžu a pochovají do hrobu. Ten kopal hrobník 
na rynku před hostincem U Čendy, kde se již 

shromáždila spousta hostů, aby přihlíželi rece-
sistickému smutečnímu obřadu.

Velebný pán s kostelníkem začali svoji řeč. 
Nejdříve byly vyzdviženy zásluhy basy Bětky, 
která díky přepracování na bálech, plesích a 
veselicích skonala.

„Je třeba se za zemřelou modlit, chválit 
všecky hospody a hosty, muzikanty, co si jí uži-
li dosti. Na dalekou cestu se nyní chystá její 
duše dřevěná, každý, kdo ji znal, teď smutně 
zasténá,“ přednesl ve svém chvalozpěvu farář 
(výborně jej sehrál Aleš Ludvík).

A pak už byla se vší parádou basa Běta spuš-
těna do vykopaného hrobu, kam byla uložena 
i smrtka - ač nechtě. Ale sličná cikánka byla 
tak šikovná, že ji opila a pak už s ní tolik práce 
nebylo. 

„Tak snad už ta zubatá teď nebude škodit dě-
dině, já se s vámi, lidé zlatí, loučím a setkáme 
se zase až po Velikonocích, když teď nastává ta 
postní doba,“ byla závěrečná slova smutečního 
obřadu velebného pána.

(pokračování na straně 2)
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(pokračování ze strany 1)
Ale veselí ještě neskončilo. Před hos-

tincem byly krámky s občerstvením, per-
níkem, dřevěnými výrobky, zabíjačkou a 
jinými dobrotami. V sále pak začalo vy-
stoupení folklorního souboru Pilky, který 
doprovázela cimbálová muzika z Kozlovic 
s primášem Janem Pustkou. Hosté tanco-
vali zpívali, občerstvovali se, panovala pří-
jemná atmosféra.

Ta se přehoupla i na večer, kdy proběh-
la na sále masopustní veselice za hudební 
produkce skupiny Gracia. Zajímavé sou-
těže zpestřily průběh zábavy, takže se ně-
kterým hostům v brzký ranních hodinách 
nechtělo ani odcházet do svých domovů.

Ale masopustní veselí tento rok skon-
čilo, jistě se díky organizátorům, což byl 
hodoňovický Čendaspolek a místní fojt, 
vydařilo. Velkou měrou k jeho úspěšnému 
průběhu přispěli i sponzoři, za což jim pa-
tří srdečný dík. Tak nejpozději o Velikono-
cích v Hodoňovicích nashledanou.

Dajana Zápalková

U obyvatel ČR 
zaznamenáváme tra-
dičně jeden z nejvyš-
ších výskytů rakovi-
ny tlustého střeva a 
konečníku ve světě. 
Pokud je toto one-
mocnění diagnosti-

kováno pozdě, významně stoupá úmrtnost 
na tuto chorobu. Je-li však tato diagnóza 
zaznamenána včas, je reálné úplné vyléče-
ní jedince!

V současnosti je možnost screeningu 
tohoto onemocnění jednoduchým vyso-

ce spolehlivým imunochemickým testem 
provedeným v pohodlí Vašeho domova. 
Vyšetření je rychlé, bezbolestné, vzorek 
si odebírá pacient sám - vše je tedy velmi 
diskrétní. Vyšetření je založeno na průkazu 
nepatrné příměsi krve ve stolici (okultního 
- skrytého krvácení), které doprovází tyto 
nádory.

Osoby od 50 do 55 let mají na toto vy-
šetření nárok ZDARMA každoročně, od 
55 let věku pak jedenkrát za 2 roky, případ-
ně lze v 55 letech provést screeningovou 
kolonoskopii.

Jak vyšetření probíhá? Stačí se zastavit 
do ordinace praktického lékaře v Bašce 
(pro naše registrované pacienty), požádat 

sestřičku o OK test (test okultního – skry-
tého – krvácení, screeningový test). Se-
stra mu vydá test a řádně klienta poučí o 
způsobu použití. Pacient si sám ve svém 
domácím prostředí odebere malý vzorek 
stolice do připravené speciální zkumavky. 
Následně vzorek donese zpět do ordinace, 
kde mu do 5 minut sdělíme výsledky.

Výsledek může být zkreslen např. krvá-
cením při hemoroidech, menstruaci, zánět-
livých střevních onemocněních, atp.

S přáním pevného zdraví do dalších let

MUDr. Věra Žídková

Hodoňovice žily masopustem

Nezapomínejte na prevenci
lékař radí

Poděkování
Čendaspolek a hodoňovický fojt děkují všem, kteří přispěli ke zdárnému průběhu hodoňovického Masopustu 2014, ať už se to 

týká občanů, kteří hostili masopustní chasu, masek v průvodu, aktérů chování basy, ale i všech těch, kteří šli s námi v průvodu. 
Nemalý díky patří sponzorům, kterými byli:

Autosalon Peugeot Svoboda, MPM Gold, MPM Quality, AMC Gastronom, Beskydská likérka, EVANS s.r.o Baška, Obec Baš-
ka, S&C elektronic Stanislav Svoboda, pivovar Radegast, Fagella, Zahradnictví Vavřík, Květinka Lotos, Cukrářství Maršálková, 
cukrářství Blahutová Broňa, Perníkářství Bobková V., Fa Ludvík Aleš, Uzenářství Bartoněk, Čalounictví Šmíd, Čalounictví Pod 
lípou, Povodí Odry, hostinec U Čendy, Včelařství Carbol.

MASOPUST 2014 je za námi, budeme se těšit na ten příští v roce 2015!
Dajana Zápalková
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Setkání s občany Hodoňovic proběh-
lo ve středu 19. února 2014 v hostinci U 
Čendy v Hodoňovicích za účasti starostky 
obce Baška Ireny Babicové a místostaros-
ty RNDr. Martina Čajánka, Ph.D. Dále byl 
přítomen člen rady David Blahut a zastupi-
tel Ing. Radovan Kolek. Zúčastněni před-
stavitelé obce zodpovídali otázky více jak 
třicítce přítomným hodoňovjanům.

Protože starostka obce hned v úvodu 
setkání nastínila situaci v těch nejpalči-
vějších místech jako je stav kanalizace v 
obci a přípojky jednotlivých domácností, 
protihlukové bariéry, budování protihlu-
kového valu u silnice 1/56, uzavření a ná-
sledná oprava nadjezdu na Bašku, oprava 
lávky pro pěší přes řeku Ostravici směrem 
na Pržno, tím vlastně zodpověděla přítom-
ným občanům spoustu otázek.

Ale přesto se ptali dál, a představitelé 
obce odpovídali:

zda je možné připomínkovat MHD,  ¬
která k nám do Bašky a Hodoňovic 
začala od 15. 12. 2013 zajíždět – ano, 
adresovat starostce obce
proč není vybudována cyklostez- ¬
ka přes Hodoňovice s napojením na 
Frýdlant a dál do Beskyd – projekt 
nebyl dokončen z důvodu, že majitelé 
pozemků, kde měla cyklostezka vést, 
požadovali vysoké finanční částky za 
odkoupení (cca 2,5 mil. Kč), což si 
obec i v současné době nemůže do-
volit

připomínky k novému formátu obec- ¬
ního Zpravodaje – takový formát zů-
stane (vzhledem k velikosti písma je 
čitelnější pro seniory), ale nebude 
na křídovém papíře, bude vydáván 
jednou měsíčně, proto jsou vyzývány 
složky, spolky, místní organizace, aby 
zasílali své příspěvky na zpravodaj@
baska.cz, aby na jeho stránkách byly 
aktuální informace

rozšíření osvětlení na Kamenci a lo- ¬
kalita Hodoňovice „Pod Čupkem“ – 
není v současné době možné z tech-
nických důvodů, které se řeší
připomínky k platbě za komunální  ¬
odpad – občané sloučené obce Baška 
platí jedny z nejvyšších poplatků (ve 
srovnání s okolními obcemi) za svoz 

komunálního odpadu – letos jsme za-
vedli úpravy ve výši plateb pro určité 
sociálně potřebné skupiny (např. se-
nioři nad 70 let), nicméně v současné 
době se na systému svozu odpadů ne-
bude nic měnit, až v souvislosti s no-
vou veřejnou zakázkou v roce 2015

Místostarosta obce ještě informoval:
obec připravuje pro občany dotazník  ¬
do každé domácnosti týkající se živo-
ta v obci, proto prosí již teď o jeho 
vyplnění
obec získala finanční dotaci na úkli- ¬
dový vůz, který je již pořízen a v nej-
bližších dnech vyrazí do našich ulic

Přítomní občané hodoňovického setkání 
pak vyslovili uznání představitelům obce 
za krásně zrekonstruovanou budovu obec-
ního úřadu a úspěšné vykopání 38 km ka-
nalizace. Nicméně paní starostka dodala: 
„Úspěch to bude až bude stavba zúčtována 
vůči poskytovateli dotace“. Věří, že se na-
pojí potřebný počet domácností a upraví se 
cesty ke spokojenosti obyvatel obce.

Dajana Zápalková

Setkání s občany Hodoňovic

Setkání s občany
Rádi bychom Vás pozvali na tradiční setkání s občany v jednotlivých částech obce.

Baška 19. března 2014 od 17.00 hodin v Kulturním domě

Na dotazy a podněty občanů týkajících se 
života v obci se zaměřením na problémy 
dané části obce budou odpovídat starostka 
obce Irena Babicová, místostarosta obce 
RNDr. Martin Čajánek, Ph.D. a přítomní 
zastupitelé.

z radnice



Zpravodaj obce Baška

4

Zpravodaj obce Baška

Přivítali jsme nový rok a všichni věříme, 
že bude lepší než ten minulý. Bohužel ne 
vždy dokážeme ovlivnit to, zda se staneme 
účastníky dopravní nehody, požáru či jiné 
události. Víte, jaké číslo máte v případě 
nouze vytočit a kam se dovoláte? 

V České republice jsou čísla tísňových 
linek pevně stanovena. Jistě je většina 
z nás máme v podvědomí, ale pro přehled-
nost si je nyní připomeneme. V naší re-
publice jsou zavedena tzv. „národní“ čísla 
tísňového volání:

Toto mezinárodní tísňové číslo je urče-
no především pro zahraniční návštěvníky 
naší země, turisty, pro zahraniční studenty, 
cizince, kteří na území naší republiky po-
bývají. V telefonních centrech pro příjem 
tísňového volání 112 pracují speciálně vy-
školení operátoři, kteří jsou schopni celko-
vě vyhodnotit zprávu volajícího a okamžitě 
ji předat příslušným složkám integrované-
ho záchranného systému. V Moravsko-
slezském kraji jsme ještě o krok napřed, 
poněvadž v Ostravě je v plném provozu od 
prosince roku 2010 tzv. Krajské centrum 
tísňového volání, kde na jednom pracovišti 
sedí pohromadě operátoři všech tísňových 
linek. Na toto pracoviště jsou směrována 
všechna „národní čísla“ tísňového volání i 
tísňová linka 112 z území celého Morav-
skoslezského kraje a číslo 156 pro Ostravu 
a okolí, ať už voláte z pevného nebo mo-
bilního telefonu. 

Velmi důležité je, abyste při volání na 
tísňovou linku dodrželi jednoduché zásady 
a operátorům sdělili následující informa-
ce:

vaše jméno a příjmení ¬
číslo telefonu, ze kterého voláte ¬
co se stalo, jaký je rozsah události ¬
kde k události došlo (adresa, popis  ¬
místa, popis dojezdu na místo)
další informace podle pokynů operá- ¬
tora

Uvědomte si, že linky tísňového volání 
jsou zřízeny pro přijetí stavů nouze. Ne-
zneužívejte je! Vaše nezodpovědnost může 
mít za následek oddálení pomoci lidem, 
kteří ji opravdu potřebují! Poučte o tom i 
své děti. 

nprap. Ing. Dalibor Kubátka 
vrchní inspektor PO 

Hasičský záchranný sbor 
Moravskoslezského kraje 

územní odbor Frýdek-Místek

Občanské sdružení Pro Hodoňovice, o. 
s. (dále jen sdružení) vzniklo v roce 2013, 
aby naplňovalo své cíle:

Tvorba bezpečného prostředí z hle-1. 
diska dopravy
Ochrana veřejného zdraví2. 
Rozvoj místní části Hodoňovice obce 3. 
Baška
Ochrana přírody a krajiny4. 
Ochrana životního prostředí5. 
Pořádání kulturních, společenských a 6. 
sportovních akcí

Naše sdružení se skládá z Přípravného 
výboru, který tvoří 7 členů. K 31. 12. 2013 
mělo sdružení 12 členů.

Během uplynulého roku jsme se snažili 
oslovit co nejvíce občanů Hodoňovic a vy-
slechnout jejich návrhy ke zlepšení života 
v naší místní části.

Díky podnětům spoluobčanů se nám po-
dařilo přispět ve spolupráci s obcí Baška 
k:

zajištění osvětlení podchodu v míst-1. 
ní části Hodoňovice pod komunikací 
I/56,
opatření dopravního značení „zákaz 2. 
vjezdu“ na lávce přes řeku Ostravici 
z důvodu nedodržování bezpečnosti 
cyklistů vůči chodcům,
opatření dopravního značení „zóna 3. 
zákaz stání“ na „točně“ u hodoňovic-
kého splavu.
zajištění přidání zastávky pro děti do-4. 
jíždějící do Frýdku – Místku (zastáv-
ka Frýdlantská).

Po celý uplynulý rok jsme se snažili ape-
lovat na vedení obce, aby lépe dohlížela 
na výstavbu kanalizační sítě a předešla tak 
případným komplikacím v budoucím pro-
vozu.

Dále jsme zorganizovali petiční akci 
k urychlení výstavby protihlukových zá-
bran, kterou podepsalo 334 obyvatel. 
K územnímu řízení byla zaslána odboru 
výstavby Magistrátu města Frýdku – Míst-
ku připomínka k záměně typu stěny v po-
jmenovaných úsecích.

V následujícím roce je naším cílem zvý-
šit počet členů sdružení a pokračovat v na-
plánovaných akcích, jako například v řeše-
ní křižovatky na silnici I/56 v katastrálním 
území Hodoňovice a v řešení výstavby 
protihlukových stěn.

Občanské sdružení Pro Hodoňovice, o. s.

Víte všichni, kam máte volat v tísni?

Pro Hodoňovice, o.s. - výroční zpráva za rok 2013

prevence

ze života spolku
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,,Bez ohledu na to, 
kolik máš práce, ta nejdůleži-
tější věc, kterou můžeš učinit 

pro budoucnost svého dítěte, je, 
kromě projevů lásky, objímání, 

také každodenní čtení a 
radikální omezení televize.“

Jim Trelease, autor The Read-Aloud Han-
dbook (Učebnice předčítání)

Myšlenka o zásadním vlivu předčítání na 
emoční zdraví dítěte pochází z knihy Ame-
ričana Jima Trelease. Jim Trelease několik 
desítek let pracoval na tom, aby se ideje 
o blahodárném vlivu předčítání dostaly k 
co nejširšímu publiku. Samozřejmě se sna-
žil oslovovat ty, kteří mají na děti obrovský 
vliv - rodiče, učitele, vychovatele. Uvědo-
moval si, že nejdůležitější je sdělit rodi-
čům, kolik mohou svým dětem dát, když 
se pravidelné předčítání stane doma samo-
zřejmostí, když se stane rituálem.

V roce 2006 Eva Katrušáková založila 
neziskovou organizaci Celé Česko čte dě-
tem. Tato osvětová a mediální kampaň, 
největší svého druhu v České republice, 
se zaměřuje na podporu čtenářské gramot-
nosti dětí a mládeže, ale také na propagaci 
hodnotné literatury a budování pevných 
vazeb v rodině prostřednictvím společné-
ho čtení.

Tento projekt inspiroval také nás – učitel-
ky z Mateřské školy v Kunčičkách u Bašky 
při tvorbě vlastního Školního vzdělávacího 
programu pro školní rok 2013-2014.

,,Budeme dětem pravidelně číst!“

A nejen my – podpořili nás také žáci zá-
kladní školy, kteří dětem chodí před spa-
ním pravidelně předčítat různé pohádky a 
příběhy. Oni se zdokonalují ve čtení a malí 
předškoláci poslouchají. Vybraly jsme si 
pohádkové knihy Jana Lebedy – pohádky 
skřítka Medovníčka… s ilustracemi Zdeň-
ky Študlarové a již v prvních dnech nové-
ho školního roku se děti seznámily s jejich 
novým pohádkovým kamarádem – skřít-
kem Medovníčkem. Náš celoroční projekt 
MŠ dostal název ,,Rok se skřítkem Me-
dovníčkem“. Čtení příběhů tohoto malé-
ho, hodného skřítka se stalo pravidelnou 
součástí našeho programu v MŠ. Děti se 
při poslechu příběhů učí soustředění, tole-
ranci, při opakování si procvičují paměť, 

učí se odpovídat na otázky, vyprávět, roz-
víjí se jejich fantazie, utváří se vztah k pří-
rodě i k literatuře, učí se soucítit, hodnotit 
jednání druhých a vzájemně si pomáhat. 
Autor knih dokázal velmi jednoduše a za-
jímavě dětem přiblížit svět zvířat, hmyzu, 
ale i odhalit některé přírodní zajímavosti, 
které nás v každodenním životě obklopují.

Dětem se postavička skřítka hned zalíbi-
la, postavily pro něj domeček, les, lavičku, 
aby se u nás v MŠ cítil dobře. Skřítek je 
pro děti velký hrdina a ochránce nejen vče-
liček, ale i všech zvířátek v okolí. 

Úryvek z knihy:
,,Pod osamělým mohutným dubem upro-

střed paseky si postavil svoji chaloupku 
malý mužíček skřítek Medovníček. Neno-
sil plnovous jako ostatní skřítkové a měl 
zdravé červené tváře, protože moc rád jedl 
med. Také byl kamarád se všemi včelkami 
v okolí a pomáhal i jiným zvířátkům, kte-
rá to potřebovala. Bojoval se zlými sršni, 
odehnal zlodějky vosy i mravence, chtěl být 
muzikantem a na chvilku byl i pilotem.“

V obou třídách jsou projektu věnová-
ny nástěnky, kde průběžně doplňujeme 
obrázky k příběhům. Děti si pak příběhy 
lépe pamatují a dokážou samy vyprávět, 
co se vlastně stalo. Skřítkovy příhody jsou 
pro nás často motivací i pro jiné činnosti 
– pohybové, dramatické, výtvarné či jiné 
a děti se na ně moc těší. Děti poznávají 
život včel nejen prostřednictvím příběhů, 
obrázků a pozorování na vycházkách, ale 

na podzim do naší MŠ přišel i opravdový 
včelař, který dětem ukázal skutečné včelky 
i s jejich královnou, včelí plástve, ochran-
né pomůcky, seznámil děti s užitkem včel 
i s včelími produkty. A sladký med snad 
chutnal všem. Prostě – Medovníček je náš 
velký kamarád, od kterého se hodně do-
víme a naučíme. A vidíme i úspěchy – i 
ty nejmenší děti už po půl roce dokážou 
vyslechnout vyprávěný nebo čtený příběh 
z těchto nádherných pohádkových knih. 
Příběhy skřítka Medvníčka nás budou pro-
vázet až do konce školního roku - už se na 
ně všichni moc těšíme.

,,Televize dítě neobejme, nepřitulí se, 
neodpoví na jeho dotazy. Každý z nás si 
uvědomuje, že jde o moudrý a přirozený 
kontakt s dítětem, o neocenitelný vklad do 
malého člověka. Prohlubují se vzájemné 
vazby, roste důvěra v rodiče, dítě se cítí 
v bezpečí, důležité a milované. Rozšiřuje 
se jeho slovní zásoba, myšlenkové obzory, 
postupně získává pozitivní závislost na kni-
ze.“ z projektu Celé Česko čte dětem

 Veronika Plucnarová

Rok se skřítkem Medovníčkem
zprávy ze školičky
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Každoročně pro-
bíhá v naší škole 
v prvním únoro-
vém týdnu zápis 
žáků do 1. třídy. 
Aby byly děti při 
zápisu v co největší 
pohodě, přicházejí 

do školy již v lednu se svými vrstevníky 
a paní učitelkami z mateřské školy. Celou 
školu si prohlédnou, setkají se s kamarády, 
kteří již sedí v lavicích první třídy a prožijí 
společně vyučovací hodinu.

Zápis do 1. třídy probíhá na mnoha ško-
lách jako příjemné odpoledne, kterým děti 
provází pohádkové postavy, s nimiž plní 
zábavné úkoly. Přítomnost pohádkových 
postav, za které jsou přestrojeni starší žáci 
školy, má děti přicházející k zápisu pozi-
tivně naladit. Stejný účel má překážková 
dráha v tělocvičně nebo výroba dárečku, 
který si děti odnesou s dalšími drobnostmi 
a vzpomínkami domů. Veselými aktivita-
mi se děti před samotným zápisem uvolní 
a zbaví se strachu z nového prostředí a ne-
známých lidí. Po splnění zábavných úko-
lů si děti povídají s paní učitelkou, která 
rozhovorem a pomocí připravených didak-
tických testů posoudí připravenost dítěte 
k nástupu do 1. třídy. Nejde o formální zá-
ležitost, ale nejdůležitější část zápisu. Bu-
doucí prvňáček absolvuje svou první při-
jímací zkoušku. Úkolem je posoudit, zda 
je zapisované dítko připraveno mentálně, 
psychicky, ale také fyzicky, zda zvládá do-
vednosti potřebné k nástupu do školy.

Do začátku nového školního roku zbývá 
více než půl roku. Vývoj dětí v tomto ob-
dobí probíhá velice rychle a děti dozrávají 
po všech stránkách. Proto je velice důležitá 
příprava předškoláka jak ve školce, kde je 
na děti odborně působeno, tak v domácím 
prostředí. Paní učitelky mají při zápisu při-
praveny materiály, které rodičům pomo-
hou u dětí rozvíjet potřebné dovednosti, 
schopnosti, drobnou motoriku, souhru oka 
a ruky, soustředění, vytrvalost apod., aby 
byl nástup dětí do školy za šest měsíců při-
rozeným a lehce zvládnutelným obdobím 
jejich života bez stresu a počátečních obtí-
ží. Přejeme všem 37 dětem, které se účast-
nily letošního zápisu, aby si užívaly krásně 
bezstarostné období v mateřské škole a ve 
zdraví a s radostí vstoupily do dveří naší 
základní školy 1. září. 

 Mgr. Monika Greschnerová 
ředitelka školy

Budoucí prvňáčci absolovali přijímací zkoušky

ze života školy
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Pro mnoho lidí v Česku Egypt znamená 
dovolenou, krásné hotely, nekonečné pláže 
nebo řeku Nil, nesmrtelné pyramidy, Údolí 
králů a královen…

Také sem patří historie a obrovské 
množství památek světového kulturního 
dědictví.

O skutečném životě Egypťanů mimo tu-
ristická centra vlastně nevíme téměř nic.

Ve vesnicích a na perifériích měst je 
chudoba a lidé zde přežívají také díky cha-
ritativní pomoci z Evropy. Většina rodin 
momentálně žije bez příjmů.

Výuka v egyptských školách se hradí, 
třídy jsou přeplněné, děti nemají téměř 
žádné školní pomůcky. Situace ve školství 
je velmi špatná.

Naše škola se rozhodla 
stát partnerem jedné venkovské 

školy v Luxoru.

Tímto projektem máme v plánu alespoň 
trošku zlepšit prostředí dětí v této škole.

V první části projektu děti naší školy 
namalovaly pro vybranou družební školu 
obrázky, které jim budou osobně předány.

Hlavní část našeho projektu pak proběh-
ne 1. dubna 2014 v budově naší školy. 
Tady se na jedno odpoledne přesuneme 
do Egypta, do světa exotiky a zároveň se 

o této zemi dozvíme spoustu nového a za-
jímavého. Výtěžek této akce bude věnován 
na zakoupení školních pomůcek potřeb-
ných pro výuku dětí v Egyptě.

Jste srdečně zváni!

 Kamila Zemanová

Na jedno odpoledne do Egypta
ze života školy

Poděkování
Děkujeme členům Klubu rodičů při ZŠ v Bašce za přípravu a organizaci Bašťan-
ského kloboukového plesu, který se konal v lednu. Jako každý rok se na jeho orga-
nizaci podíleli stejní lidé, ochotní obětavci, kteří se na úkor vlastního času i zábavy 
znovu a znovu vrhají do neúnavné práce spojené s přípravou plesu přes shánění 
sponzorů až po závěrečný úklid sálu v brzkých ranních hodinách. Cílem jejich 
snažení je, aby se hosté cítili dobře a prožili příjemnou noc plnou tance, zábavy a 
veselé konverzace. 

Za přípravu a organizaci letošního plesu všem srdečně děkujeme!

 Pedagogický sbor ZŠ v Bašce
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 I letos se naše mládežnické týmy st. žáků 
a dorostu zúčastnili Krajské zimní ligy.

Náš tým st. žáků obhajoval 2. místo z 
loňského roku. Bohužel odchod více hrá-
čů do starší kategorie dorostu nás o dost 
oslabil. I tak jsme vyráželi na první turnaj s 
tím, že něco vyhrajem. Ale opak byl prav-
dou, skončili jsme poslední a dostali se tak 
do baráže. Co mne mrzí, je fakt, že plno 
hráčů se po tomto turnaji na vše vybodlo.
Místo toho, aby více trénovali přestali bez 
udání důvodu, chodit úplně.

Proto, jsme museli na baráž vzít A. Bůž-
ka a J. Křenka, kteří tento rok hrají v jiném 
týmu. Neměli jsme nárok na postup.

Tato baráž se nám povedla a po čtyřech 
vítězstvích a jediné porážce jsme skončili 
na 2. místě. Velmi dobře zahráli M. Ro-
man, D. Gara, A. Bůžek, J.a M. Křenkovi.

Doufám, že do letní soutěže, 
která začína pro žáky 

19. dubna 2014 
už budou hráči opět chodit.

Náš druhý tým “dorost“ je na tom o dost 
lépe. V prvním turnaji hraném na Čeladné 
skončili po vyrovnaných zápasech 4. mís-
tě. I oni šli do baráže. Tato baráž vyšla na 
jedničku. Bez porážky a s pěti vítězstvími 
jsme postoupili do závěrečného finálového 
turnaje. Ten se odehraje 1. března 2014 od 
13.30 hod v Brušperku.

Doufáme, že navážem na loňské 2. místo 
st. žáků a předloňské 2. místo dorostu.

O výsledku budeme infomovat na našich 
stránkách www.fotbalbaska.cz.

 Chtěl bych poděkovat všem hráčům za 
reprezentaci našeho oddílu a rodičům za 
podporu a odvoz. Nejvíc pak p. Křenkovi.

Petr Bůžek 
trenér mládeže

Starší žáci kašlou na tréninky
ze sportu

Termíny svozu odpadů
Tříděný odpad (pytle):

Baška 7. 4. - 8. 4. 5. 5. - 6. 5. 2. 6. - 3. 6.
Kunčičky u Bašky 9. 4. - 10. 4. 7. 5. - 8. 5. 4. 6. - 5. 6.
Hodoňovice 10. 4. - 11. 4. 8. 5. - 9. 5. 5. 6. - 6. 6.

Komunální odpad (popelnice):
Baška 12. 3. 26. 3. 9. 4. 23. 4. 7. 5.
Kunčičky u Bašky 13. 3. 27. 3. 10. 4. 24. 4. 8. 5.
Hodoňovice 14. 3. 28. 3. 11. 4. 25. 4. 9. 5.

Aktuální termíny naleznete na internetových stránkách obce v sekci Kalendář. 
Termíny svozů rovněž naleznete v kalendáři obce Baška pro rok 2014. 
Pravidla pro svoz odpadů v roce 2014 jsou shodná:

Tříděný odpad (pytle) ¬  - začíná se vždy každé první pondělí v měsíci
Komunální odpad (popelnice) ¬  - jednou za 14 dní
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„Mysli na to, 
jak je život krátký.“

Plautus

Zimu už máme skoro za sebou, dny se 
prodlužují a zahrádkáři se připravují na 
jaro. Naši senioři jsou aktivní, ať je zima 
nebo mráz. Koncem ledna jsme sehráli 
turnaj v bowlingu. Nejdříve jsme se pro-
šli okolo přehrady a pak jsme se s chutí 
naobědvali v Bašťance. Po dobrém obědě 
jsme začali hrát. To, s jakým zápalem se 
někteří senioři dali do hry, stálo za podíva-
nou. Užili jsme si krásně stráveného dne a 
34 seniorů odcházelo spokojeně domů.

Další naší akcí byl přátelský večírek 
v kulturním domě a věřte nebo ne, už 
devatenáctý. Členky výboru napekly do-
mácí zákusky, připravily dobrou večeři a 
chuťovky. Spolu s dalšími členy připravi-
li vše potřebné pro zdárný průběh večera. 
Bohatá tombola a příjemná hudba přispěla 
k dobré náladě všech přítomných. Děku-
jeme kolektivu Čendaspolku z Hodoňovic 
za veselý program a také všem sponzorům, 
kteří přispěli do naší bohaté tomboly.

Všichni zúčastnění se dobře bavili do 
pozdních večerních hodin. Na všechny se 
těšíme na naší další akci.

Váš seniorklub

Zájemcům o tradiční autobusový zájezd 
„Za poznáním krás naší vlasti“ sděluje-
me, že v letošním roce se tento zájezd  se 
připravuje a uskuteční se od pátku 12. září 
- neděle 14. září 2014. Předběžná trasa zá-
jezdu je „severní část republiky„ - Baška, 
Hřensko, Lemberk, Mělník. Přesná trasa a 
bližší podrobnosti budou upřesněny v dub-

novém vydání Zpravodaje obce Baška a 
Frýdlantsko –Beskydy.

David  Blahut 
předseda kulturní komise

Sportovní komise Rady obce Baška a Se-
niortenis Baška pořádali v pátek 14. února 
2014 turnaj ve stolním tenise.

V sále pohostinství U Čendy v Hodo-
ňovicích našli všichni účastníci výborné 
podmínky a prostředí. Celkem 28 hráčů 
bojovalo na čtyřech stolech ve čtyřech 
skupinách.

Výsledky hlavní soutěže:
Stanislav Zahradník1. 
David Hyneček2. 
- 4.3.  Jiří Tesarčík a J. Václavek

Výsledky soutěže útěchy:
Vítězem se stal Martin Kupčák před Mi-

lanem Kopčem.

Poděkování patří p. Josefu Žákovi st., 
personálu restaurace U Čendy a všem, kte-
ří pomohli při organizaci turnaje.

Ing. Martin Peterek 
předseda sportovní komise

Senioři nezahálejí

Zájezd „Za poznáním krás naší vlasti„ se připravuje.

U Čendy se hrál stolní tenis

seniorklub

kulturní komise

sportovní komise
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Alexander Mo-
sio, žije od roku 
1994 v naší obci, 
kde si v Kun-
čičkách u Bašky 
s manželkou Vie-
rou postavili dům. 
V období studia 
základní a střední 
školy byl žákem 
akad. mal. Eliš-

ky Servátkové, které za zprostředkování 
vstupu do výtvarné tvorby vděčí většina 
výtvarníků z Frýdku-Místku. Při studiích 
na střední škole navštěvoval dále i ateliéry 
pana Rožnovského a Kondrly. Jednu dobu 
byl na studijní kresbu žákem i akad. mal. 
Lepíka. Další studia jsou již spojena s jeho 
dlouholetým pobytem v Praze. Nejdříve 
jako malíř a následně i jako galerista ve 
vlastní galerii Tinta na Anenském náměs-
tí.

Jeho tvorba se vyvíjela od figurálních 
kompozic přes pocitové abstrakce, až 
k současné krajinomalbě. Můžeme však 
zaznamenat jeho působení v užité grafice 
a zejména v reklamním designu. V letech 
1979 a 1980 se jako pracovník Normy 
Frýdlant setkal s technologií smaltu. Z této 
doby existuje mezi lidmi mnoho jeho pra-
cí vyvedených touto technologií. Nejroz-
sáhlejšími cykly byly postupně vznikající 
„Zahrady“ a „Panel story“.

Počátky jeho současného zaměřením na 
krajinu se datují do jeho pobytu ve Velké 
Británii a zejména Skotska. Zde se začal 
projevovat i jako pedagog. Když vyučoval 
studijní kresbu a techniku malby na svých 
soukromých kurzech. Některá díla z jeho 
anglického období a ze současných prací 
je možno spatřit na www.tinta.cz – čeští 
umělci – Alexander Mosio.

Budeme se těšit, že uspořádá autorskou 
výstavu i v naší obci. Nejbližší výstavou 
s jeho účastí bude výstava autorů z Bašky a 
okolí, která se bude pořádat v rámci oslav 
580 let obce Baška.

Jiří Javorek 
starosta V – klubu výtvarníků 

frýdecko-místecka

Kulturní komise Rady obce Baška pro 
Vás připravuje divadelní představení 
„Vztahy na úrovni„, které v našem kul-
turním domě Baška odehraje Divadelní 
společnost HÁTA v úterý 30. září 2014.

Vztahy na úrovni je velmi svižná mo-
derní komedie ze zákulisí vysoké politiky, 
která nevynechává ani milostný život mužů 
sedících na vlivných křeslech v Evropské 
obchodní komisi.

Obsazení
Sir Clive Parteridge: Lukáš Vaculík
Lady Gillian Parteridge: Ivana Andrlo-

vá, Olga Želenská, Vlasta Žehrová
Simon Prout: Viktor Limr

Ernest Kibble: Martin Sobotka, Martin 
Zounar

Astrid: Monika Absolonová, Kateřina 
Hrachovcová

Luise Muller: Mahulena Bočanová, Adé-
la Gondíková, Vlasta Žehrová

Jacques Berri: Pavel Nečas, Zbyšek Pan-
tůček

Vstupenky budou v prodeji od 
17. března 2014 na OÚ Baška v ceně 
od 280 - 350,- Kč.

Na toto představení bývají v jiných 
městech - obcích beznadějně vyprodány, 
věřím, že jinak tomu nebude u nás v obci. 
Zajistěte si je včas. 

David Blahut 
předseda kulturní komise 

Výstava obrazů Alexandra Mosia v Bratislavě

Umělci z Prahy přijedou do Bašky

náš občan

kultura
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 Všechny práce provádíme pomocí 
žebříků, plošin a horolezecké techniky.

Čištění střech

Mytí fasád

Od řas, plísní a smogových nečistot

Nátěr fasád

Čištění dlažby
Nátěr střech

Nátěry podhledů

Cenové nabídky provádíme ZDARMA 
Pro více informací volejte:  

Ostravsko, Opavsko, Karviná, Frýdek-Místek 
a okolí tel.:  776 102 175

Olomouc, Prostějov, Přerov, Vsetín, Zlín 
a okolí tel.:  734 232 688

www.HousePro.cz



Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává: Obecní úřad Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187
Redakce: OÚ Baška 420, 739 01 Baška
Zodpovědný vedoucí: David Blahut, tel.: 737 910 533, zpravodaj@baska.cz
Grafická úprava a sazba: David Blahut
Tiskárna: Tiskárna Kleinwächter, www.tiskarnaklein.cz
Náklad: 1 500 ks, neprodejný výtisk, 12 stran, dáno do tisku 10. března 2014
Zpravodaj 3/2014 vyjde první týden v dubnu 2014. Uzávěrka 24. března 2014.
Veškeré texty dodané po tomto termínu uzávěrky, nebudou otištěny! Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat.

Zpravodaj obce Baška

Zpravodaj obce Baška

Vystoupení Čendaspolku 
na Přátelském večírku 
seniorů

Masopust Hodoňovice 2014


